DECRETO Nº 003, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

Altera o art. 3º do Decreto nº 019, de 23 de fevereiro de 2015, que regulamenta o Capítulo V da Lei nº 3.128, de 4 de julho de 2014, que institui o programa "Viva Bem Capinzal no Campo".

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58, V, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO as disposições do Capítulo V da Lei nº 3.128, de 4 de julho de 2014 que institui o programa “Viva Bem Capinzal no Campo”, no tocante ao incentivo à implantação e melhoria de pastagem para produção de leite;

CONSIDERANDO o eixo estratégico de melhoria de pastagem que objetiva oportunizar aos agricultores familiares produtores de leite, o plantio de pastagens a baixos custos, aumentando a produção e diminuindo os custos da atividade, concedendo subsídios na compra de adubo orgânico e sementes de pastagens;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 3º do Decreto nº 019, de 23 de fevereiro de 2015, que regulamenta o Capítulo V da Lei nº 3.128, de 4 de julho de 2014, que institui o programa "Viva Bem Capinzal no Campo" que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Cada família produtora de leite poderá se beneficiar no programa com 120 kg de sementes por (hectare) cultivado, sendo até o limite máximo de 360 kg de sementes de aveia preta e até o limite máximo de 100 kg de semente de azevém, condicionado ao número de inscritos no programa.” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Capinzal - SC, em 10 de janeiro de 2018.

NILVO DORINI

Prefeito de Capinzal

Registrado e publicado o presente Decreto na data supra.

IVAIR LOPES RODRIGUES

Secretário da Administração e Finanças